Bernardino de Campos, 07 de março de 2022.

Ofício n.° 40/2022

Assunto: Contratação de serviço

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo solicita à Vossa

Excelência, providências para:

Contratação de uma empresa especializado na prestação de
serviços para aulas de Ballet.

A contratação faz parte do projeto de aulas culturais gratuitas
para a população bernardinense.

Em anexo termo de referência e orçamentos.

 Recurso – Tesouro Municipal

 Recurso utilizado: Ficha n.º 277
       Outras Despesa de Pessoal Decorrentes

de Contratos de Terceirização

Código de aplicação n.º 110.0000 - geral -

recursos tesouro(ordinário)

Respeitosamente,

_______________________________________

Mauro Mimura

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Ex.mo Sr.

Wilson José Garcia

DD. Prefeito Municipal

NESTA

TERMO DE REFERÊNCIA

I - OBJETO

A contratação de prestação de serviço é para aulas de ballet no município de

Bernardino de Campos, conforme especificações contidas neste termo de referência.

II - DA FINALIDADE E JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A contratação de uma empresa respecializada para prestar os serviços de

aulas de ballet faz parte do planejamento estratégico da Secretaria Municipal de

Cultura e Turismo, junto a Administração Pública do Município, sendo assim se faz

necessário a contratação no projeto de aulas culturais gratuitas a população

bernardinense.

O Municipio de Bernardino de Campos sempre teve como mina dos olhos as

aulas de ballet clássico as suas crianças, e dentre as várias crianças nas escolas

públicas e particulares é certo constatar que inúmeras possuem grande talento para

a dança, mas que possivelmente não teriam a oportunidade de conhecer e

desenvolver essa aptidão. Diante disso, objetivamos procurar por contratar um

profissional para fomentar essas habilidades a fim de descobri-los e oferecer-

lhes uma oportunidade real de aprendizado na dança e, consequentemente, uma

futura carreira profissional como bailarinos, professores, coreógrafos ou ensaiadores

das modalidades de Ballet Clássico, Jazz e Dança Contemporânea.

Em paralelo ao processo de ensino, estimulamos formação de público de dança.

Ao incluir as crianças no processo de formação e nos espetáculos de datas

comemorativas atraindo os seus familiares e amigos aos espetáculos, além das

outras, crianças, aproximando–os desse meio artístico.

Pensando nessa premissa a Secretaria de Cultura e Turismo irá ofertar um

programa gratuito de aulas de ballet às crianças, dando oportunidade de conhecer

outro universo de possibilidades na vida, seja como plateia ou mesmo coma bailarinas.

III – OBJETIVOS

O Objetivo do projeto de ballet irá atender todas as crianças e jovens inscritas

no projeto. Por objetivo final e maior, o Projeto visa a integração de crianças e jovens

à sociedade a partir de um instrumento que não discrimina nem diferencia, seja por

razões econômicas, sociais ou raciais, a Arte da Dança. Afinal, a arte abraça as

diferenças como enriquecimento às suas obras, e o palco propõe a todos um ambiente

de união e reconhecimento.

IV- DO DETALHAMENTO DO OBJETO

Item  Descrição

01 Contratação de uma empresa especializada para ministrar 08h semanal de aulas de
ballet para a Secretaria de Cultura de Bernardino de Campos.

V CRONOGRAMA

Serão ministradas pela empresa 8h semanal de aulas de canto. A duração do

Projeto acontecera de março a dezembro, com a duração total de 12 meses fechando

com uma apresentação em dezembro.

Todos os trabalhos serão orientados pela Secretaria de Turismo e Cultura.

VI PREENCHIMENTO DAS VAGAS PARA AS CATEGORIAS

Será realizado um trabalho de divulgação nas redes sociais, carros de som e

nas escolas.

Vagas preenchidas por ordem de matrícula, fazendo uma lista de espera para

as vagas serem preenchidas conforme houver desistências.

- Aulas de ballet para crianças, jovens.

- Aulas em grupo

Turmas divididas por Categorias e Modalidades:

Pré Ballet a partir de 5 anos

Ballet Infantil a partir de 7 anos

Ballet de Repertorio

Pré Ponta e Ponta

Classico e Neoclássico

Jazz

Popular

VII DAS APRESENTAÇÕES

Os grupos de Ballet serão preparados para realizarem apresentações na

cidade conforme solicitado com antecedência mínima de 30 dias.

VIII – DO PAGAMENTO

Recurso Secretaria de Cultura – Tesouro Municipal sendo:
Ficha n.º 277 (Outras Despesa de Pessoal Decorrentes de Contratos de

Terceirização)

Código de aplicação n.º 110.0000

___________________________

           Mauro Mimura

Secretário de Cultura e Turismo